
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 18/03/2014                                ANO: IV Nº: 770  EDIÇÃO DE HOJE: 14 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 23/2014  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO  

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 

31 de março de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 
a Aquisição de pneus 205/75 R 17,5 radial liso para uso na ambulância agrale ano 
2007/2008 frota 101e pneus 20.5R25 16 lonas radial, para uso na pá carregadeira New 
Holland W170 ano 2013/2013 frota 153,  conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 17 de março de 2014. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO 

 
  
     

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Consolidado 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro/2013 a Dezembro/2013 

     

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                             17.500.253,50                                            
2.314,77  

 Pessoal Ativo                               
15.453.406,11  

                                          
2.314,77  

 Pessoal Inativo e Pensionistas                                  763.072,07                                                         
-    

 Folha de Pagamento do Legislativo                               1.283.775,32                                                         
-    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF)(II)                     581.446,11                                                         
-    

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                    
-    

  

  Decorrentes de Decisão Judicial                                     
51.000,00  

  

 Instrução Normativa TCE/PR  56/2011                   162.834,00                                                         
-    

 Pensões recursos livres                                    30.000,05                                                         
-    

 IRRF                                   
132.833,95  

                                                       
-    

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                     
367.612,11  

                                                       
-    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)                              
16.918.807,39  

                                          
2.314,77  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + IIIb)                                                                                              
16.921.122,16  

    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  Valor  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)                                                                                           
29.905.510,27  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 100                                                                                                           
56,58  

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60%                                                                                            
17.943.306,16  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 57%                                                                                            
17.046.140,85  

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) - 54%   16.148.975,55  
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FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 18/Jun/2013, 14h e 24m. 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 

estão segregadas em: 

    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 

    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadadas no encerramento do 

       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

     

     

     

     

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO  

CRC 054174/0-1PR                                            Prefeito Municipal  
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2013 

        

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")    R$ 1,00 

        DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   1.287.351,15    1.607.759,90    1.706.833,74    1.821.681,57  

    Dívida Mobiliária   -       -       -       -     

    Dívida Contratual   1.287.351,15    1.607.759,90    1.706.833,74    1.821.681,57  

        Interna   1.287.351,15    1.607.759,90    1.706.833,74    1.821.681,57  

        Externa   -       -       -       -     

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos 
e  

  -       -       -       -     

    não Pagos   -       -       -       -     

    Demais Dívidas   -       -       -       -     

DEDUÇÕES (II)¹   3.217.141,15    5.514.452,72    5.630.683,02    4.819.633,34  

    Disponibilidade de Caixa Bruta   3.549.963,41    5.780.711,08    6.056.804,69    5.175.564,94  

    Demais Haveres Financeiros   -       -       -       -     

    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)   332.822,26    266.258,36    426.121,67    355.931,60  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)   -1.929.790,00    -3.906.692,82    -3.923.849,28    -2.997.951,77  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   32.329.872,65    31.174.297,48    30.500.388,03    29.989.600,03  

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)   3,98    5,16    5,60    6,07  

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)   -5,97    -12,53    -12,86    -10,00  

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%> 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF - <0,00%> 

                
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL         

DÍVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VII + VIII)   1.287.351,15    1.607.759,90    1.706.833,74    1.821.681,57  

DÍVIDA DE PPP(V)   -       -       -       -     

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS(VI)   502.775,77    469.063,67    426.905,92    416.457,37  

    De Tributos   -       -       -       -     

    De Contribuições Sociais   502.775,77    469.063,67    426.905,92    416.457,37  

        Previdenciárias   71.475,22    46.938,70    17.227,17    -     

        Demais Contribuições Sociais   431.300,55    422.124,97    409.678,75    416.457,37  

    Do FTGS   -       -       -       -     
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    Com Instituição Não Financeira   -       -       -       -     

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA(VII)   -       -       -       -     

    Interna   -       -       -       -     

    Externa   -       -       -       -     

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS(VIII)   784.575,38    1.138.696,23    1.279.927,82    1.405.224,20  

                
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC         

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000   -       -       -       -     

INSUFICIENCIA FINANCEIRA   -       -       -       -     

DEPÓSITOS   -       -       -       -     

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

  -       -       -       -     

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 
ARO 

  -       -       -       -     

                
FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mar/2014, 20h e 24m. 

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que  

Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", 

das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo,  

colocar um "-" (traço) nessa linha. 

        

        

        

        

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO 

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal 
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2013 

      

RGF - ANEXO III(LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

EXTERNAS(I)         

 Aval ou fiança em operações de crédito         

 Outras garantias nos Termos da LRF¹         

INTERNAS(II)         

 Aval ou fiança em operações de crédito         

 Outras garantias nos Termos da LRF¹         

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)         

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)   32.329.872,65    31.174.297,48    30.500.388,03    29.989.600,03  

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL         

LIMITE  DEFINIDO  POR  RESOLUÇÃO DO   -       -       -       -     

SENADO FEDERAL 0%         

LIMITE DE ALERTA   -       -       -       -     

 (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,00%         

      

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º Até o 3º 

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre 

EXTERNAS(V)         

 Aval ou fiança em operações de crédito         

 Outras garantias nos Termos da LRF¹         

INTERNAS(VI)         

 Aval ou fiança em operações de crédito         

 Outras garantias nos Termos da LRF¹         

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)         

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mar/2014, 20h e 28m. 

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos    
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ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO 

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal 
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR  

Relatório de Gestão Fiscal  

Demonstrativo das Operações de Crédito  

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  

Janeiro a Dezembro de 2013  

    

RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')  R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR REALIZADO 

No Até o 

Quadrimestre Quadrimestre de 

de Referência Referência (a) 

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)   -       -     

Mobiliária   -       -     

      Interna   -       -     

      Externa 0,00  0,00  

Contratual   -       -     

      Interna   -       -     

         Abertura de Crédito   -       -     

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   -       -     

            Derivadas de PPP   -       -     

            Demais Aquisições Financiadas   -       -     

         Antecipação de Receita   -       -     

            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços   -       -     

            Demais Antecipações de Receita   -       -     

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas   -       -     

         Outras Operações de Crédito   -       -     

      Externa 0,00  0,00  

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)   -       -     

Parcelamentos de Dívidas   -       -     

      De Tributos   -       -     

      De Contribuições Sociais   -       -     

         Previdenciárias   -       -     

         Demais Contribuições Sociais   -       -     

      Do FGTS   -       -     

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial   -       -     

Programa de Iluminação Pública - RELUZ   -       -     

Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução Nº. 2.827/01, do CMN   -       -     
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APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   29.989.600,03  - 

OPERAÇÕES VEDADAS (III)  -  - 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)  -  - 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS  - - 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º art. 59 da LRF) - 90% - - 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - - 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - - 

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+IIa)  -   -  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mar/2014, 20h e 30m. 

    

    

    

    

    

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO 

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR -  Consolidado  

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2013 

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a')   R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIDADE  
 DE CAIXA 

 BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES  
  FINANCEIRAS 

 
(b) 

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA 
LÍQUIDA 
(c) = (a - b) 

AP SUS Estadual   61.169,50    -       61.169,50  

Atenção Básica   753.955,73    11.570,81    742.384,92  

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007   111.131,87    -       111.131,87  

C E F - Construção de Picina Térmica   24.434,83    -       24.434,83  

CIDE (Lei 10.866/04)   28.921,88    -       28.921,88  

Compensação Financeira entre Regimes Previdêciários   281.046,03    -       281.046,03  

Contrap.Estado-PSF   10.267,93    -       10.267,93  

Cosip-Contrib. de iluminação Publica   98.288,35    -       98.288,35  

Educação - 5.00%   28.467,77    31.894,26    -3.426,49  

Educação 25%   25.216,45    9.497,28    15.719,17  

Equip. Centro de Eventos da Gruta   28.892,45    -       28.892,45  

FUNDEF 40%   60.371,86    17.159,49    43.212,37  

FUNDEF 60%   75.306,79    38.817,59    36.489,20  

Gerenciamento de Transito   6.333,99    -       6.333,99  

IGD do SUAS   33.725,07    -       33.725,07  

IGD -Programa Bolsa Familia   54.901,96    124,00    54.777,96  

ITAIPU-Cultiv.Agua Boa   60.759,88    -       60.759,88  

Merenda Escolar   14.365,95    -       14.365,95  

Operação de Crédito - Pavimentação em Vias Urbanas   -366.777,57    -       -366.777,57  

Outros Royaltes e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.   143.103,84    195,45    142.908,39  

PAC - Ações Sóc. Educ. Fam. 0 a 6 anos   8.247,90    -       8.247,90  

PAC 2 - Construção de Escola de Educação Infantil   617.396,49    568.800,83    48.595,66  

Piso Básico Fixo - PAIF   80.281,11    -       80.281,11  

Plano Municipal de Saneamento Básico   37.827,14    6.110,44    31.716,70  

Projovem Adolecente - PBV I   37.428,98    -       37.428,98  

PTMC - Pessoa com Deficiência   4.314,20    -       4.314,20  

Receita de Alienação de Ativos   15.831,77    -       15.831,77  

Salário Educação   189.299,69    -       189.299,69  
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município   26.889,08    -       26.889,08  

Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos   39.832,80    23.278,69    16.554,11  

Taxa pela Prestação de Serviços   21.900,17    -       21.900,17  

Taxa pelo Poder de Policia   108.967,07    19.369,64    89.597,43  

Transp. Escolar - Gov. Federal   7.410,32    -       7.410,32  

Transporte Escolar Estadual 2008   28.566,71    -       28.566,71  

Vigilância em Saúde   160.209,29    403,00    159.806,29  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   2.918.287,28    727.221,48    2.191.065,80  

Consignações do Exercicio   239.043,26    225.587,01    13.456,25  

Fundo do Idoso, Inclusive art. 9º  IN RFB nº 1131/2011.   390.000,00    -       390.000,00  

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.628.234,40    177.098,97    1.451.135,43  

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   2.257.277,66    402.685,98    1.854.591,68  

TOTAL (III) = (I+II)   5.175.564,94    1.129.907,46    4.045.657,48  

     

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mar/2014, 20h e 36m. 

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial     
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR - Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2013 

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b')             R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS RESTOS A PAGAR DISPONIBILID
ADE DE CAIXA 
LÍQUIDA(ANTE

S DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCI

A 
FINANCEIRA) 

Liquidados e Não Pagos 
(Processados) 

Empenhados e Não Liquidados  
(Não processados) 

De Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício De Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício 

AP SUS Estadual   -       -       -       17,70    61.169,50    -     

Aquisição de Equipamentos Escolar- Termo de Compromisso com o 
FNDE 

  -       -       -       23.709,20    -       -     

Aquisição Óleo Diesel - Convênio 336/2013 SEAB.   -       -       -       42.805,74    -       -     

Atenção Básica   -       11.570,81    -       69.492,93    742.384,92    -     

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 
204-GM, de 2007 

  -       -       -       -       111.131,87    -     

C E F - Construção de Picina Térmica   -       -       -       73.184,83    24.434,83    -     

CIDE (Lei 10.866/04)   -       -       -       -       28.921,88    -     

Compensação Financeira entre Regimes Previdêciários   -       -       -       -       281.046,03    -     

Contrap.Estado-PSF   -       -       -       -       10.267,93    -     

Cosip-Contrib. de iluminação Publica   -       -       -       -       98.288,35    -     

Educação - 5.00%   -       31.894,26    -       6.113,01    -3.426,49    -     

Educação 25%   -       9.497,28    -       8.420,27    15.719,17    -     

Equip. Centro de Eventos da Gruta   -       -       -       -       28.892,45    -     

FUNDEF 40%   -       17.159,49    -       8,80    43.212,37    -     

FUNDEF 60%   -       38.817,59    -       93,32    36.489,20    -     

Gerenciamento de Transito   -       -       -       -       6.333,99    -     

IGD do SUAS   -       -       -       -       33.725,07    -     

IGD -Programa Bolsa Familia   -       124,00    -       -       54.777,96    -     

ITAIPU-Cultiv.Agua Boa   -       -       -       -       60.759,88    -     

Merenda Escolar   -       -       -       -       14.365,95    -     

Op. de Crédito 2013 Promap  - Equipamentos Rodoviários   -       -       -       226.300,00    -       -     

Operação de Crédito - Pavimentação em Vias Urbanas   -       -       -       -       -366.777,57    -     

Outros Royaltes e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.   195,45    -       -       24.121,68    142.908,39    -     
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

PAC - Ações Sóc. Educ. Fam. 0 a 6 anos   -       -       -       -       8.247,90    -     

PAC 2 - Construção de Escola de Educação Infantil   40.119,85    -       528.680,98    -       48.595,66    -     

Pavimentação Poliédrica em Estradas Rurais (Conv. SEAB)   -       -       -       205.350,49    -       -     

Piso Básico Fixo - PAIF   -       -       -       9.893,40    80.281,11    -     

Plano Municipal de Saneamento Básico   -       6.110,44    -       38.052,46    31.716,70    -     

Projovem Adolecente - PBV I   -       -       -       -       37.428,98    -     

PTMC - Pessoa com Deficiência   -       -       -       -       4.314,20    -     

Receita de Alienação de Ativos   -       -       -       -       15.831,77    -     

Salário Educação   -       -       -       24.660,00    189.299,69    -     

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do 
Município 

  -       -       -       -       26.889,08    -     

Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos   -       23.278,69    -       73.177,55    16.554,11    -     

Taxa pela Prestação de Serviços   -       -       -       -       21.900,17    -     

Taxa pelo Poder de Policia   -       19.369,64    -       11.029,22    89.597,43    -     

Termo de Compromisso 201301040/2013 - Ônibus Escolares   -       -       -       620.780,00    -       -     

Transp. Escolar - Gov. Federal   -       -       -       -       7.410,32    -     

Transporte Escolar Estadual 2008   -       -       -       -       28.566,71    -     

Vigilância em Saúde   -       403,00    -       7.339,97    159.806,29    -     

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   40.315,30    158.225,20    528.680,98    1.464.550,57    2.191.065,80    -     

Consignações do Exercicio   -       -       -       -       13.456,25    -     

Fundo do Idoso, Inclusive art. 9º  IN RFB nº 1131/2011.   -       -       -       -       390.000,00    -     

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.430,00    155.961,10    12.103,51    240.250,61    1.451.135,43    -     

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   1.430,00    155.961,10    12.103,51    240.250,61    1.854.591,68    -     

TOTAL (III) = (I+II)   41.745,30    314.186,30    540.784,49    1.704.801,18    4.045.657,48    -     

              

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -       -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mar/2014, 20h e 39m.  

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial          
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

3º Quadrimestre de 2013 

   

LRF, Art. 48 - Anexo VII  R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal DTP     16.921.122,16                       56,43  

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00     17.992.726,68                       60,00  

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00     17.093.090,35                       57,00  

   

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida   -2.997.951,77    -10,00  

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -       -     

   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias - - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -       -     

   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas   -       -     

Operações de Crédito por Antecipação da Receita   -       -     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de     

Crédito Internas e Externas   -       -     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de     

Crédito por Antecipação da Receita   -       -     

   

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

Valor Total   1.704.801,18    4.045.657,48  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mar/2014, 20h e 42m. 

   

ENEDIR WICHOSKI                                           JAIME  LUIS BASSO 

CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal 
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